Vnicuiq; ergo membro data est gratia secundum men-  
suram donatiōis Christi. Nam et si idem sit spiritus, tamen  
diuisiones gratiarum sunt idem sit dñs, diuisiones ministe-  
riorum sunt idem sit Deus, qui operatur oīa in omnibus,  
diuisiones tamen operationum sunt. 1. Cor. 12.

Itaq; ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam aut̄ pro-  
phetas, alios vero Euangelistas, alios vero pastores & dos-  
tores ad instaurationem sanctorum in opus ministerij, in  
ædificationem corporis Christi, donec perueniamus oēs  
in vnitatem fidei & agnitionis filij Dei, in vitum perfectū,  
in mensurā ætatis plenæ adultæ Christi, vt iam non simus  
paruuli fluctuantes, & nō circumferamur omni vento do-  
ctrinæ, per versutiam hominum, per astutiam, qua nos ad-  
oriuntur vt imponant, nobis veritatē aut̄ facientes in cha-  
ritate crescamus in illo, per omnia qui est caput Christus,  
ex quo totum corpus compactum & connexum, per om-  
nem iuncturā subministrationis, secundum operationem  
in mensura vniuersiūsq; membra, augmentum corporis  
facit in ædificationem sui per charitatem. Ephe. 4.

Quamobrem, vt D. Cyprianus inquit, Ecclesiæ vnitas  
firmiter tuenda & vindicanda est, maxime ab Episcopis,  
qui

F.  
4.

## LIBER PROPOSITVS

qui in ecclesia Apostolorū loco præsident, vt episcopatum quoq; ipsum vnum atq; indiuīsum probemus. Episcopatus siquidem vhus est, cuius à singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia vna est, quæ in multitudinem, latius incremento fœcunditatis extenditur, quomodo solis multi rādī, sed lumen vnum, & rami arboris multi, sed robur vnum tenaci radice fundatum.

Proinde quoq; Christus, quāuis apostolis omnibus, vt idem Cyp. ait, post resurrectionem suā, parem potestate tribuat, tamen vt vnitatem manifestaret, vnitatis eiusdem originem ab vno incipientem sua authoritate disposuit: hoc enim vt subiicit, erant vtique cæteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio prædicti, & honoris & potestatis. Sed exordium ab vnitate proficisciit, vt ecclesia vna monstretur. Hactenus ille.

Hinc scripturæ Petrum veluti verticem, & os, & principem apostolorū describunt, cui Christus nedū potestatem, sed & nomen suum cōmunicauit, et si non ipsi soli, sed tamen ipsi principaliter cū alijs: vt vnitas ecclesiæ insinuatur, præcipuā solicitudinem, dū ei pascendas oues cōmiteret, Iohan. 21. imposuit, & curā confirmandi fratres in ædificationem & robur ecclesiæ iniunxit. Lucæ 22. Quam & statim in exordio ecclesiæ suscepisse videtur. Quēadmodum in actis Apostolorū legimus Capite nono, qd transuerit & inuiserit vniuersos, quam tamen non in destructiō nem eorum, quæ cæteri bene ædificassent, sed in confirmationem magis contulit, cū scilicet agnosceretur Euangeliū per cæteros prædicatum per omnia respondere Euangeliū sui apostolatustatque adeo vñū, & idē Euangeliū omnium esse, quæ & Paulo fuit causa proficiendi Hierusalem, & conferendi Euangeliū cum Petro, Iacobo, Iohanne. Gal. 2. Non quod Euangeliū per Paulum prædicatum, id quod à solo deo acceperat, ab illorum authoritate pendet.

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

penderet, sed ut illi eandem prædicationis gratiam in Paulo agnoscentes, dextras ei societatis, quod est concordia & conuenientia signum, darent, & eo signo ecclesiæ in fiduci & charitatis vinculo confirmarent, ut inter cæteros Tertullianus testatur.

Et quia Christus hæc ecclesiæ unitatem hierarchico ordine usq; ad finem durare voluit, idcirco in locum Apostolorum, diuina nimirum dispensatione, successerunt Episcopi, qui singuli singulis ecclesijs ut Hieronymus inquit, in schismatis remedium propositi sunt, ne unusquisque ad se trahens ecclesiam Christi, unitatem rumperet. Inter Episcopos quoq; cuiusq; prouinciæ unus Archiepiscopus q; & Metropolitanus, & inter Metropolitanos, Patriarchæ seu Primates constituti sunt, qui initio tres tantum numerabantur. Quorum Romanus, veluti cathedralm Petri vicaria successione obtinens, Primas iudicatus est, non quod dignitate sacerdotij cæteros antecelleret, sed magis amplitudine solitudinis, & prærogativa iurisdictionis, ut ecclesiæ unitas conseruaretur, anteiret. Hoc ordine ita custodito, & per legitimam successionem Episcoporum conseruato, vinculum illud charitatis omnibus charismatibus supereminens in primis firmatur. Quod Ireneus libro 3. & 4. contra heresies sepe testatur ac docet. Cæterum ut vinculum illud charitatis, quod, ut Augustinus inquit, proprium est catholicæ ecclesiæ donum, commodius retinetur, Christus ministris & ecclesiæ suæ potestatem fecit, politiam ecclesiasticam ordinandi, qui in pijs cæremonijs & disciplina ecclesiastica consistit. Iam quod ad cæremonias attinet, mandatum habent & potestatem, qui præsidet, nedum cæremonias, quas ad excitandam retinendamq; piætatem facere arbitrabuntur, ordinis & decoris causa constituendi: sed & ritus externos in diuinis literis expressos ad fidei & charitatis regulam dirigendi ac exhibendi, ac

G prout

LIBER PROPOSITVS

prout secundum temporum ac locorum rationem, fidelium saluti expedire & sufficere nouerint, disponendi ac moderandi, quo spectat illud Euangelij. Quia dominus est filius hominis etiam sabbati. Luce sexto. Item de disciplina (quae à clave iurisdictionis pendet, & sine qua euangelicus vigor in ecclesia non subsistit) constituenda ac diligenter retinenda, praesides ac obediendi prepositis, subditi mandatum habent. Heb. 13. 1. Cor. 11.

Sic tamen, ut haec cæremoniae & disciplina hoc fine in Ecclesia instituantur, & administrentur, non ut in illis fiducia salutis, quae in gratia domini nostri Iesu Christi consistit, reponatur. Hoc enim esset Deum frustra colere mandatis hominum, contra mandatum domini. Matth. 15. & Esaiæ 1. Sed tantum ut sint incitamenta & retinacula piætatis, ut omnia in Ecclesia pie, decenter, honeste, & ordine fiant. 1. Corin. 14. Que tales quoque erunt, ne vllatenus ab Euangelica puritate & simplicitate dissentiant, ne velas quecum conscientijs injiciant, & Christianæ nihil derogent libertati. 1. Corinth. 7.

Libertas autem Christiana in hoc potissimum sita est, ut qui gratia Christi Iesu, & donatione spiritus sancti à coactione legis liberati sumus, vltro facientes, quae lex moralis præcipit, sciamus iustitiam nostram, quae spiritualis esse debet, ab externis observationibus non pendere, eas sicut propter retinendam & fulciendam fidem infirmorum, & charitatem institutæ sunt, ita charitati cedere debere, atq; etiam si res ita postulare videtur, sine pctō omiti posse. Ita tamen si absit & scandalum & contemptus. Luc. 6. Tunc enim semper plus illud valet, misericordiam volo, & non sacrificium. Mat. 12. Hactenus de ecclesiæ nosis & autoritate generatim dictum sit.

DOGMATA QVAEDA M, QVAE EC  
clesiæ autoritate declarata, firmata sunt. XX.

Cæcili

49

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

**C**aeterum quædam etiam speciatim recensenda sunt,  
quæ hac authoritate, qua ecclesia, tum in dijudicandis  
scripturis & dogmatibus, tum in conseruanda politia uti-  
tur, firmata sunt & constituta. Ex prima illa itaque autho-  
ritate, qua ecclesia de scripturarum interpretatione, intelle-  
ctu, & mente iudicat, sunt sequentia dogmata, & explicati-  
ones veluti diuinitus traditæ, ut sunt Symbolum Aposto-  
lorum, de consubstantialitate Trinitatis, de æqualitate per-  
sonarum, de duabus naturis, & unitate personæ in Chris-  
to, de duplii voluntate in Christo, de peccato originali,  
de baptismo infantum, & similes.

Hac quoq; authoritate receptum est, sanctos, qui ad vi-  
tam futuri sæculi præmissi sunt, veluti nobilissima Ecclesiæ  
mēbra, quos pater cœlestis filios agnoscit & honorat, Ioh.  
ii. Filios ut fratres ac cohæredes habet, Roman. 8. Spiritus  
sanctus templo sua vocat, 2. Corin. 6. laudandos; ac eorum  
memoriam, & ad excitandam imitationem, & ut meritis  
eōrū consociemur, religiosa solennitate celebrandam esse,  
quemadmodum Augu. habet, cōtra Faustū Manichæum,  
lib. 20. ca. 21. Et Paulus ad Heb. 13. Quorum, inquit, intuen-  
tes exitum cōuersationis, imitemini & fidem. Sentit enim  
ecclesia (nec destituta quidē in hoc scripturis) sanctos mi-  
ro desiderio salutis nostræ (vti vnius eiusdemq; nobiscum  
corporis membra, quæ sine nobis consummāda non sunt,  
Hebræ. 11.) teneri, & proinde eos Deum pro nobis exora-  
re, Deum quoque sanctos pro nobis sollicitos exaudire, &  
propter illos nobis benefacere, Exo. 32. Danie. 3. Et ut non  
dubium est, sanctis sua esse merita, quæ tamen etiam Dei  
sunt dona; ita communi Ecclesiæ consensu receptum est,  
ut pie in hunc modum oretur Deus, quo sanctorum suo-  
rum meritis precibusq; concedat, vt in omnibus suæ pros-  
tectionis muniamur auxilio, nō quidem ipsoq; meritis ex-  
se, verè per Christū dominū nostrū, cuius gratia & illi ser-

G n uati

## LIBER PROPOSITVS

uati sunt, cui etiam omne meritum illi acceptum ferunt,

Rr Nec damnandum est, si quis religiosa quadam pietate,  
De hac par & animi quodam ardore in commemoratione tam inti-  
te & super mæ nostræ cum illis in Christo vnonis, eos etiâ nomina-  
paragra- pho sequë tim appellat, sed extra preces quæ ad altare offeruntur: in  
ti protestâ quibus ad solum Deum patrem per Christum dirigenda  
tes exhibu erunt scri- est oratio, vt habet concilium Carthaginense tertium. Sic  
ptu suff de tamen ut tota fiducia in solum Christum Iesum omnis bos-  
sanctis fi gnatur. F. ni authorem reponatur, & nihil, quod Deo proprium est,

Sf. sanctis tribuatur, tantum vero ut conserui, qui iam merue-  
runt fieri supernorum ciuium confortes, non secus quâm  
qui nobiscum adhuc in carne sunt, sancti dei homines, adiu-  
uandas nostras preces, apud deum implorentur.

Et quia facilis est hominum à vera pietate in superstiti-  
onem lapsus, diligenter ac sedulo de his docendi sunt hos  
mimes, hoc est, de collocanda solum in Deum fiducia, soli  
Deo sacrificia offerenda, solum Deum ut unicum salutis  
nostræ authorem inuocandū, sanctos vero non aliter ha-  
bendos, quâm sedulos apud Deum precatores, nostræ sa-  
lutis auidos, eosdemq; non in sua virtute, sed in ipso Deo  
(cui de illorum victorijs gratiæ agendæ sunt) honoran-  
dos, & imitandos.

Præclare certe Augustinus libro 3. contra epistolam Pe-  
lagij ad Bonifacium ca. 3. non, inquit, constituimus mar-  
tyribus templa, sacerdotia, sacra & sacrificia, quoniam nō  
ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus, honoramus sane me-  
morias eorum tanquam sanctorum hominum Dei, quivs  
q; ad mortem suorum corporum pro veritate certarunt,  
vt innotesceret vera religio, falsis religionibus vctis atque  
conuictis. Quis autem audiuit aliquando fidelium, stan-  
tem sacerdotem ad altare, etiâ super sanctum corpus mars-  
tyris, ad Dei honorem cultumq; constructū, dicere in pre-  
cibus: Offerotibi sacrificium Petre vel Paule, vel Cypri-

ne,

## AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

ne, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos & homines, & martyres fecit, & sanctis suis angelis cœlesti honore sociauit, ut ea celebritate & Deo vero de illorum victorijs gratias agamus, & nos ad imitationem talium coronarum, & palmarum, eodem inuocato in auxilium, ex eorum memoriae recordatione adhortemur. Quæcunque igitur adhibentur religiosorum obsequio in martyrū los cis, ad ornamenta sunt memoriarum, nō sacra sunt vel sacrificia mortuorum, tanquam Deorum. Hæc ille. | De sanctorum martyrum veris reliquijs, ea semper fuit in ecclesia sententia, quod reuerenter & religiose habendæ essent, prium quod hi sanctorum cineres & ossa veluti quedam relicta nobis pignora, & exuie, nos eius, quæ in illis fuit, fidei & charitatis commonefiant, dum scilicet recognoscimus hæc eadem ossa illa, quibus compaginatum olim fuit corpus inhabitantis gratiæ domicilium, quibus cohererunt membra, iampridem templo spiritus sancti fuisse. Qua recordatione fides nostra in Deum, non dubium, excitatur, vt quemadmodum illi per fidem vicerunt regna, & operati sunt iustitiam, ita & nos eundem fidei spiritum habentes, eorum exemplo confirmati, aduersa omnia in domino vincere annitamur. Quamobrem etiam deum tam insignia sepe miracula ad martyrum memorias edidisse com pertum est, nimirum, vt fidem suorum incenderet, & eos ad imitationem sanctorum prouocaret. Nam vt Augustinus (cum ecclesiam in miraculo ad memoriam beati Stephani facto plaudentem refert) Quid, inquit, erat in cordibus exultantium, nisi fides Christi: pro qua Stephani sanguis effusus est.

Deinde reliquiarum venerationem in hoc quoq; utilem iudicauit vetustas, quod & futuram resurrectionem tacito quodam affatu nobis promittant, & spem nostram ad futuram glorificationem corporis expectandam erigant, qd

G ij certe

## LIBER PROPOSITVS

certe tum fit, dum recolimus eadem illa sanctorum corpora, quandoq; et si immutata, ad vitam excitanda, ac Deum nostrum esse Deum Abraham, Deum Isaac, Deum Iacob, Deum inquam non mortuorum, sed viuentium.

Sed quoniam hic facile surrepit supersticio, quod plurimus abusus hactenus ostendit, populus diligenter docendus est, nō fidere reliquijs, nec reliquias adorare, sed in eis tantum exosculari sanctorum fidem, & charitatem, atque hinc vitae & doctrina recordatione accendi, futuræq; resurrectionis spe fulciri debere.

Verum & hoc interim valde cauendum est, ne alię quā verae reliquiae, & vera sanctorum martyrum monumēta habeantur, neve ipsæ reliquiae ad quæstum exponantur aut circumferantur. Quod ita quoque in multis Synodis constitutum est.

*Tr* Iam & imaginum usum non in totum esse damnandum, communi Ecclesiæ consensu probatur, sed hoc omnino cauendum, ne illis aliter quam imaginibus utamur, quod tamen sit, cum ad excitandam modo gestorum recordationem, & historię memoriam adhibentur, veluti cum imago saluatoris nostri non ideo statuitur, seu pingitur, vt ipsa quasi Deus colatur, vel Christi etiam cultus aliquis ad eam instituatur, sed vt proponatur tamen, ad admonendum homines, Christi, & eorum, que pro nobis passus est, vt in eius amore incalescamus, cuius imaginem videre desideramus.

In primis ergo prouidendum est, ne vllæ imagines quā verarum rerum & historiarum in Ecclesiam inuehantur. Deinde, ne ad sacerduli vanitatem affingantur. Denique, ne in imagines ipsas vlla fiducia collocetur. Nam tum demum sine periculo retinentur, si nihil eis diuinitatis tribuatur, si nulla spes salutis in eis reponatur, sed tantum ad memoriam, & recordationem, veluti quedam trophyæ regum diuinitus gestarum habeantur, & quod imagine res

presentas

53

### AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

presentatur, non antem ipsa imago veneretur,

Ad hęc omnis Ecclesia, Missam, in qua verum corpus  
& verus sanguis Christi conficitur, sacrificium esse consen- Vv  
tit, sed incruentum & spirituale, in ea enim (modo pie & De missa  
religiose agatur) Deo quatuor spiritualiter offeruntur. Ini- exhibue-  
tio enim Christus, qui seipsum patri in mortali corpore runt Prote  
cruentā sufficientem, & bene placentem prototius mundi fantes pro  
peccatis hostiam cruci affixus obtulit, idem ille in Missa (q prium scri  
est omnium sacrorum sanctissima actio, & publicum in ec- tum. G.  
clesia ministerium) totius ecclesie nomine, representatio  
uo sacrificio, eidem Deo patri immolatur.

Quod certe fit cum ecclesia illum eiusq; verum corpus Xx  
& sanguinem Deo patri pro totius mundi peccatis pia pre-  
ce fiftit. Nam et si oblatio illa in cruce semel facta trāsist nō  
reiterabilis, victima tamen ipsa immolata perpetua virtus  
te confisit, vt non minus hodie in conspectu patris obla-  
tio illa in ihs, qui eā Deo religiosa fide representant, sit effi-  
cax, quā eo die, qua de sacro latere sanguis & aqua exiuit.

In quam sententiam patres corpus & sanguinem Chri-  
sti in altari p̄sentia, nunc precium pro peccatis totius mun-  
di, nunc precium redēptionis nostrae, nunc victimam sa-  
lutarem appellare consueuerunt. Et Chrysostomus te-  
statur nos eandem hostiam, quæ semel oblata est, in san-  
cta sanctorum semper offerre, atque vnum esse utrobique  
sacrificium, vnum Christum, & hic plenum existentem,  
& illic plenum, sic tamē, vt quod nos agimus sacrificium  
exemplar sit illius, in commemorationem eius, quod factū  
est semel. Nec ab re, Deus enim in hoc donauit nobis Chri-  
stum Iesum filium suū, vt de nostris viribus diffisi, deq; nos  
stris peccatis nobis probe consci, illum veluti vnicam &  
potissimam victimam pro nostris peccatis satisfactoriam  
Deo patri representemus. Ipse em̄ natus est, ipse datus est  
nobis, vt quicunq; in eum credimus, non percamus, sed pa-  
cem

## LIBER PROPOSITVS

cem cum Deo, recōciliati per sanguinem eius, habeamus.

**Y** Secundo. Ecclesia in hoc Missæ sacrificio seipsam quo<sup>q</sup> quatenus Christi myticum corpus est, per Christū deo offerre non dubitat. Dum enim ex immolatiōe Christi ses mel in cruce peracta, spiritualiter agnoscit nos in vniuersum omnes perditos esse, nisi per vnicam illam hostiā res conciliati seruemur, fit ut vicissim se totam Deo consecret, quemadmodum Christus nos omnes in cruce portabat, & totius ecclesiæ causam gerebat, eam in seipso Deo patri of ferens. Sic ecclesia tantam oblationem pia deuotione recōlens, se totam p Christum Deo viuo vicissim dedicat.

Et quoniam ramos suos in præterita, p̄sentia, & futura tempora extendit, & membra habet non tantum, qui p̄sentem vitam adhuc ex fide viuunt, sed etiam qui cum signo fidei p̄cesserunt, Idcirco in hoc augustissimo sacrificio, quod per publicum ministerium consentiente fide peragit, cum recolit Christum ob id mortuum semel, vt & viuorum & mortuorum dominetur, non se diuidit, sed veluti se totam colligens non solum præsentium, sed & sanctorum, quos iam certo apud Deum viuere nouit, & aliorum quo<sup>q</sup> fratrum & sororum, ( qui in domino sed non defecati satis, obdormierunt) meminit, ac testatur se in hoc sacrificio vnitatem corporis Christi intelligere: sc̄q; per fidem tū illorum, qui apud Deum viuunt, societati, suavi communione copulari, tum cæterorum omnium in Christo membroq; pia sollicitudine & charitate tangi & teneri.

Quamobrem patres testantur, Ecclesiam in eodem sa crificio non solum memorias martyrum cum ad excitandam imitationem, tum vt meritis eorum consocietur, religiose celebrare, sed & p fidelibus defunctis in vniuersum supplicare atque à Deo horum animas eiuscmodi p̄cibus sublevari: qui tamen vt hoc eis post mortem prodelle pos sit, in hac vita sibi per fidei meritum comparunt.

Tertio,

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

**Tertio.** In missa sacrificium laudis (quæ huius quoque constitutionis finis est) offertur, hoc est, sacrificium fidei, spei, & charitatis, atq; id in primis gratiar; actionem complectitur, quam pro illo summo beneficio & nobis & vniuersæ ecclesiæ collato persoluimus, propter quam tremenda & reuerenda ista mysteria, Eucharistica appellantur, q; sint beneficiorum recordatio plurimor; caputq; diuinæ erga nos charitatis ostendant, nosq; faciant debitas Deo gratias semper exoluere. Gratiarum actioni cōmunicatio & confessio doctrinæ, obsecrations, orationes, postulatrices & preces pro omnibus hominibus, & pia vota, sacrificia certe spiritualia & Deo grata, cōiuncta sunt, quæ etiam in præsentia tanti sacramenti magis efficacia & plus valere censemur, vt em Cyprianus inquit. In huius veracissimi & sanctissimi corporis præsentia non superuacue mendicant lachrymæ veniam, neq; vñquam patitur contriti coris holocaustum repulsam. Hic Hierarcha pius, eleuatione manuum crucis mysterium repræsentans, cōfidenter orat pro sua & populi ignorantia. Haec tenus ille.

Postremo, Ecclesia & dona quædā, tam panis quām vi ni, ex quibus partim corpus & sanguis Christi cōficieban tur, offerebat, partim & eleemosynæ siebant. Et iustum est, quod populus in hoc sacrificio se non tantum verbis Deo consecret, sed & symbolo aliquo externo testetur, quod se totum dedicet Deo. Nam is mos in ecclesijs pene abolitus est, cū olim omnibus diebus dominicis panis & vinum, & res aliæ ab omnibus tum viris tum mulieribus ad altare of ferebantur, quemadmodum decreta, quæ Fabiano tribuntur, testātur. Iam si Canon ille missæ (quem veteres solen nem & prolixam precem super panem & calicem trifarie digestam appellarunt) in hunc, quē diximus, sensum, intel ligatur, nihil habet incōmodi, superstitiona tātum absit opinio: quia quidam, de natura & energia huius sanctissimi

H      sacris

56

sacrificij male edocti, virtutem eius ex solo externo opere, quod facit sacerdos, in se deriuari putabant, tametsi illi nullam viuam fidem afferrent, nullam pietatem adhiberent, nulla cōmunione, vel precū seu orationis, sacrificio assensum præberent. Quales erant, qui nulla sua nephanda impietatis & execrandorum flagitorum habita ratione, in hibuerunt suum arti, culum de priuata missa signatum H. peccandi proposito perseverantes, se huic sacratiss, ac diuiniss, actioni damnabiliter miscuerunt, persuasi fibi missam solius externi operis, quod sacerdos facit, virtute prodesse. Etsi ipsi nihil probae metis afferrent. Quæ opinio damnanda est, atq; etiam tales, si publica sint crimina, à sacris arcendi, si occulta, vt se à tam tremendis mysterijs, dum resipuerint, subtrahant, docendi sunt.

## DE VSV ET ADMINISTRATIO:

Zz.

Huius sententiae nos sumus, sed consilium quod subiungitur in libro nū id tale sit, vt eo possit trans quillitati ecclesiarii vtrinq; cōmode & Christiane cōsuli relinquisimus Cæf. Ma. et facri imprei ordini bus expen dendum. Julius Pflug. Iohannes Cropper.

ne sacramentorum, & cæremonijs quis busdam speciatim. XXI.

**S**VNT ex una parte, quibus persuasum est, missam peragi non debere, nisi adsint, qui cū sacerdote sacrificante sacramenti corporis & sanguinis sumptione cōmunicent. Quod eo fine hoc sacramentum primū per Chrm institutum & cōmendatum sit, vt unus panis & unū corpus mul ti simus: quod ex uno pane & uno calice participamus, atq; hunc fuisse veteris ecclesiæ morem aſtruunt.

Sunt ex altera, qui existimant missam etiam pie celebrari, si modo adsint, qui spiritualiter tantum cū sacerdote cōmunicent, & sacrificio consensem præbeant, & si horum quoq; sententia populus docendus, & diligenter admonendus sit, vt quā ſepiſſime cōmunicet, & qui quotidie pecat, quotidie quoq; anhelet ad sumendam medicinā. Atq; hanc sententiam, ne cum veterum quidem more pugnare dicunt, ac etiam putant hunc usum iustificationi Christi nihil præiudicare, quod sacerdos hoc publicum in ecclesia ministerium gerens, se omnibus, qui toto terrarū orbe hoc

52

### AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

hoc sacramento participant, per fidē adiungat, ad hævea  
rentur isti, ne si hic usus ex ecclesia tollatur, fieri posse, ut (q̄  
est hoīm præsentis tempestatis in frequentandis mysterijs  
accidia) hoc sacrificium laudis, quod Christus in Ecclesia  
frequentissimum esse voluit, quā rarissime celebretur. Ac  
demum etiam in totum fere omittatur.

Hic qm̄ vtriq̄ de sua sententia sunt persuasi, fieri forsitan  
possit, vt singuli in suo sensu abundare permitterentur, ne  
hi qui sine cōmunicantibus sacramentaliter, cum astantijs  
bus tamen & cōsensum sacrificio præstatijs, sacrificium  
offerunt, damnarentur. Illi vero non cogerentur aliter q̄  
præsentibus cōmunicantibus Missam habere.

Rursum sunt ex una parte, qui dicunt Sacramentū cor-  
poris & sanguinis sub vtracq̄ specie populo administrari  
debere, quod id Christi mandato & institutioni, & mori  
veteris ecclesiæ sit consentaneum.

Sunt ex altera, qui cum existimant hoc potissimum in  
Sacramentis spectandum, quo signatis magis quam signis  
fruamur, & acquiescamus, ac constet interim sub una tan-  
tum, quantum sub duabus speciebus contineri, afferendū  
non esse, vt impium damnandum, quod ecclesia iam mul-  
tis seculis laicos una specie contentos recte communicare  
& nihil contra institutionem Christi facere est arbitrata,  
eo maxime, quod Christus eam authoritatem ecclesiæ reli-  
quisse videatur, vt in externis sacramentorū ceremonijs ea  
moderationem adhibere possit, quæ pro ratione tempore  
& locoꝝ fideliū saluti, cū sufficere, tū cōmodare existimat.

Verum cum iā plurima in Germania plebs persuasa sit,  
Christi mandatum & institutionem requirere, vt integra  
sacramenta accipiat, & omnino cauendū, ne quis ad hēc sa-  
cro sancta mysteria participanda cū mala conscientia acces-  
dat, operæ premium videbitur, si ecclesia, ad medendum his  
malis, omnibus liberum faciat, sub altera vel vtracq̄ specie

H n̄ com̄

## LIBER PROPOSITVS

communicare, sic tamen ne hinc cuiq; vlla ansa præbeatur, receptam hactenus in ecclesia consuetudinem temere damnandi, vel post hac inuicem iudicandi. Certe cæremoniā istam cōmunionis vtriusq; speciei ad necessitatem aligare absurdum fuerit, vel propter abstemios, & grotos, & similes, qui à vini specie plane abhorrent.

Deniq; sunt ex vna parte qui postulant sacramēta ea lingua administrari, quo à populo intelligatur, vt is clare ac diserte intelligens qd agatur, ad omnia respondeat Amē.

## 2. 2 In quo Paulum Apostolum 1. Cor. 14. authorem citant.

Sunt ex altera, q putant in Latina Ecclesia latinam linguam retinendam esse, ac sufficere arbitrantur, si populus subinde in concionib; de his quæ in missa aguntur, clare ac diligēter edoceatur, ac admoneatur singulis actionibus suum adhibere cōsensum, pioq; desiderio apud Deum am bire, vt publicis ecclesiæ votis aurem suæ benignitatis accommodet, si tamen ad hæc populo, quod epistolæ nomine, & quod ex Euangeliō recitatur, lingua ab eo intellecta explicetur. Atq; hi etiam verentur, ne si hæc summa mystèria ad tantam ac tam promiscuam multitudinem (quæ est præsentis ecclesiæ facies) lingua vernacula frequenter affe rentur & decantentur, fore vt ab impijs & male institutis in canticū & proverbiū vertantur, atq; ita impingatur in id q inhibuit Chrs, ne scilicet, sanctum canibus daretur.

Verum hic facile ab eruditis & pijs viris ea moderatio inueniri ac institui poterit, q fiat vt neq; dignitati sacramentorum quicq; detrahatur, neq; sanctæ plebi plus rerū, quæ geruntur, intellectos, & suū amen subtrahatur. Et cum antiqui ritus & obseruationes, qui circa sacramentorum administrationem nobis quasi per manus traditi sunt, raram pietatem redoleant: erunt quoq; diligendi viri tum docti, tum pi, q eosdē ritus ac formulas diligēter inspiciat & examinat, vt si qd forsitan irrepserit, qd ad pietatē nihil fecerit,

id

59

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

Id tollatur, & antiqua puritas & synceritas sacris restituat,

DE DISCIPLINA ECCLE-

sistica. XII.

**H**anc constat in ecclesia quām maxime necessariā es-  
se, quod ea sola fidei ac spei nostrae retinaculum sit,  
& custos itineris salutaris, dux, magistra, fomes, & nutri-  
mentum virtutis, quæ facit in Christo & unitate corporis  
eius semper manere, iugiter in Deo ad proximi utilitatem  
viuere, & ad promissa cœlestia, & diuina præmia perueni-  
re, quam sectari salubre, negligere lætale est. Quemadmo-  
dum D. Cyprianus docet. Hęc est quam Apostolus Timo-  
thæo ac Tito Episcopis præscribit, ut norint, quomodo es-  
os oporteat in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei,  
columna & firmamentum veritatis. 1. Tim. 3.

Iam ut hęc ob nimiam rerum præsentium exulceratio-  
nem subito ad seueritatem antiquorum canonum reuo-  
cari non possit, annitendum tamen modis omnibus est, ut  
saltem, quoad fieri potest, ecclesię restituatur, ac indies ma-  
gis ac magis augescat.

Est tamen in ecclesia duplex omnino disciplina spectā-  
da & requirenda, una cleri, altera populi.

Vt autem cleri disciplina instituatur, ante omnia neces-  
sarium est, ut ad gubernandas & regendas ecclesias, ac alia  
publica ministeria gerenda, nulli nisi probati & idonei as-  
sumātur. Id quod debet omnibus omnium graduum mi-  
nistris, tam summis quām medijs & infimis, obtineri. In  
vsum itaq; reuocandæ sunt canonicæ electiones, & electo-  
rum examina, manuum impositiones, confirmationesq; ad  
apostolicā regulam & veteres canones exigēda, & omni-  
no prouidendū, ut quæ gratis impartiri Christus manda-  
uit, gratis quoq; dentur, & omnis omnino symoniæ labes  
ab ecclesia tollatur. Item, ut nulli nisi ad certum ministeri-  
um, ut habet Chalcedonense Concilium, ordinentur.

H ij D

## LIBER PROPOSITVS

60  
 Deinde ut quilibet suum officium sedulo ac diligentē faciat & exequatur, ac interim caueat ne falcam suā in messem alienam mittat, secundum veterum canonum instituta. Et inter cætera ut Episcopi Germaniæ, qui ecclesiārum regimini, Imperatorum beneficio, ciuilem administratiōnem coniunctā habent, eā quam debent ecclesijs curā, p̄cī p̄uam habeāt, & in hoc potissimū sint, vt ecclesijs vbiq; de idoneis ministris p̄spiciant, manus nemini cito imponāt. 1. Tim. 5. sed viros constituāt boni testimonij plenos spiritu sancto, ac sapientia, nō ad ocium, sed super opus. Act. 6.

Insuper, quo nihil magis necessarium est, sedulo inuigilandum erit, vt vita ac mores ministrorum sua professioē digni sint, vt primum vita, deinde doctrina populum instruant, ne quos sermone ædificant, destruant exemplo, vtq; singulorum ministerijs mores quoq; respondeant.

Hic optimus habendus est præceptor Paulus, q; quale oporteat esse Episcopum, quem & presbyterum appellat, & quales diaconos, suum Timotheum ac Titum diligenter edocet. Ex qua Apostolica formula pene omnes antiqui Canones, qui de vita ministrorum sunt, dimanauerunt.

**De celibatu Prosternentes ex huberunt suum scriptum. L** Et quoniam viderunt Patres, Paulo quā maxime curae fuisse, vt qui ministrarent ecclesiis, ab omni sollicitudine liberi, ea tantū quæ dñi sunt curarent, atq; eum qui cū uxore est de ihs nō posse nō sollicitū esse, q; sunt mundi. 1. Cor. 7. plurimū semper fuerunt propensi ad indicendam ministris perpetuam continentiam, et si in hac re non eadem se ueritate vetus & recentior ecclesia vsæ fuisse reperiantur.

Vetus enim ecclesia eos, qui tantum vnius uxoris matr̄i essent, ad sacerdotium ascivit, ac decreuit etiam ne tales uxores suas religionis obtentu abiicerent, vt habet canon Apostolorum octauus Gangarensis conciliij, & sententia Paphnutij in concilio Niceno recepta. Eos vero qui post baptismum duabus nuptijs implicati fuissent, aut concubinam

## AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

binam habuissent, aut viduam duxissent, aut diuortio ses paratam à viro, aut meretricem, aut ancillam, aut aliquā, quæ publicis spectaculis mācipata fuisset, à sacerdotali cōsortio excludebat, vt habet Canon Apostolorum 16.

Cæterum ijs qui cœlibes ad sacerdotium vel diaconatū peruenissent, matrimonio interdixit, vt habet Canon A<sup>s</sup> postolorū 15. Nisi tamen diaconi in ipsa ordinatione protestati fuissent, se velle habere vxores, nec posse se contine(re). Hi enī si ad nuptias venissent, manebant in ministerio, propterea quod ijs Episcopus licentiam dedisset, vt testas tur concilium Ancyranū, Canone 9. Eos vero q nullā protestatione facta contra tacitā professionē nuptias contraxissent, à ministerio tātum submouebat, hoc est, offerre, et sermonem ad populum facere, aut aligbus sacerdotalibus officijs perfungi non permittebat, laica tantū communio ne eis concessa, vt habet Canon 15. conciliij Ancyranī.

Deniqz, qui contra expressam professionē, & votū, matrimonii contraxissent, excommunicabat, sed interim ea erat apud Episcopū loci authoritas, vt talibus cōfidentibus humanitatē facere posset, vt habet Canon conciliij Chalcedonensis 15. & 16. Matrimoniū vero nō diremit, vt testatur Augustinus Canone nuptias 27. quæstione 1.

A.3.

A.4.

Porro, ne Episcopus aut quisq ex clero subintroductā mulierē haberet, omnino vetabat, vt habet Canon 3. Synodi Nicenæ. Clericos vero in fornicatione deprehensos extra eccleſiam abiecit, & ad pœnitentiam inter laicos agens dam redegit, vt habet Canon 1. conciliij Neocæsarieñ.

Postea recentiores Canones cōiugatos ad sacerdotiū seu diaconatum promoueri vetuerunt. Presbyteros quoque & diaconos, qui ante ordinationē nuptijs iuncti fuissent, abstinere ab omni opere cōiugali, atqz adeo separariā cōiugibus iusserunt. Matrimonia quoqz q presbyteri seu diaconi post suscepṭū ordinem contraxissent, diremerunt, & irrita

H<sub>4</sub>

irrita declararunt. In hac ergo Canonum diversitate, si potestremi Canones omnino post hac retinendi sunt, necessarium quoque erit, ut censuræ, quæ in fornicarios in veteribus canonibus distringuntur, in usum quoque reuocentur, ne publicum scandalum ex impura ministrorum vita ecclesiæ ingeraatur.

Post vitam cleri recte institutam, pari cura prouidendum est, ut Parrochi puram & sinceram doctrinam populo tradant, ut sanam habeant verborum formam, cuius finis sit ea quæ veræ fidei, & charitatis sunt, rejectis omnibus fabulis & quæstionibus curiosis, sedulo inculcare, quemadmodum Apostolus docet. Quod finis precepti sit charitas, de corde puro, conscientia bona, & fide non simulata. Item, ut verbū sine ullius contumelia, sed absque contentionē spargatur, ab errore caueatur, falsam doctrinam arguant, sanæ vero doctrinæ fortiter adhærescant. In quoque opus erit, ut breuis aliqua formula, quæ doctrinæ summam continat, publica autoritate edatur, ad quam ubique Parrochi suas conciones exigant.

Prouidendum est quoque, ut in Ecclesia nihil, neque in precibus, neque in hymnis, neque in lectionibus, quamquod ex scripturis, & receptis authoribus depromptum est, recitetur. Item, ut externi ritus, qui ad pietatem, honestatem, ordinem, & tranquillitatem ecclesiæ faciunt, obseruentur.

Et cum diuersitas ordinum, monasteriorum, & plerique abusus, qui in monasterijs committuntur, multis scandalo sint, nec monasticæ eum fructum presenti ecclesiæ afferat, quem attulit olim, reformationi quoque eius inuigilandum est, ut post hac sint monachi, apud quas doctrina Christiana vigeat, quæ linguas, & bonos authores conseruet, scripturas scrutentur, & explicitent concionibus & se, & populum instituant, sic tamen ne Parrochis in officio præiudicent, ac ea faciant, quæ eos antiqui Canones facere debere censuerunt.

Vt autem tales in Ecclesia ministri, ac etiam monasticæ professores haberi queant, constituendæ sunt apud cathedrales

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

drales & collegiatas ecclesiastis, & in monasterijs scholæ, qui  
bus præficiantur viri tum docti, tum pñj.

Et qm̄ operarius dignus est mercede sua: & ministris  
ecclesiastarum, & professoribus honesta stipendia seu salarya  
conferenda sunt, ne egentes in suo munere tepeſcant.

Postremo, ut hæc omnia in perpetuo cursu retineātur,  
habendæ sunt suis temporibus generales, nationales, pro-  
vinciales, Episcopales, Archidiaconales, & aliæ synodit in  
quibus de omnibus istis diligens inquisitio fiat. Item ut  
gradatim appelleatur, & secundum veteres Canones de cau-  
fis Ecclesiasticis ordine & rite cognoscatur.

DE DISCIPLINA POPVLI. XXIII.

**C**Vm in sancta plebe sint senes, anas, iuuenes, puellæ,  
mariti, vxores, parentes, liberi, domini, serui. Sint itē  
diuersa viuendi genera, & vocationes, curæ erit Ecclesiæ  
ministris, vt omnes & singuli suam vitam & mores ad do-  
ctrinam Euangelicā conforment, vt vocationi suæ seruis-  
ant, & tranquillitati studeant & paci.

Deinde viſus clauium, qui iurisdictionis dicitur, in eccl. A. 5.  
siām, quoad fieri potest, reuocandus est, & censura Ecclesiastica secundū Apostolicā & veterę Canonū censurā reſtituenda, vt q publice criminosi sunt & impuri, seu refta-  
ctari & contentiosi, & qui ecclesiæ scandalō sunt, à cōmu-  
niōe & sacris, donec resipuerint, arceant & prohibeātur.

Poenitentia quoq; publica, quantū fieri potest, in vsum  
reuocanda, vt non nisi facta ἐξαμολυθήσει & obtenta recō-  
ciliatione, q publice deliquerunt, in Ecclesiā recipiantur.  
Idq; ad eam moderationē, quā præsentia tempora ferant.

Postremo de iejunijs, de delectu ciborū, ferijs, & simili A. 6.  
bus corporalibus exercitijs, q partim cærimonialia sunt,  
partim disciplinæ, facile cōuenerit, si virtus aliquot, pñs iux-  
ta ac doctis, hoc negotij delegetur, vt hæc omnia ad eā  
moderationem reducant, quo nulli laqueum iniiciāt, seu  
I oneri

## ANNOTATIO ECKII

oneri sint, sed ad exercendam pietatem & opera vere bona (de quibus Decalogus & Euāgelium præcipit) nos redant alaciores.

## ANNOTATIONES ECKII

in præcedentem librum, ubi uel errat, uel  
fri get uel caute legendus est.

## P R A E F A T I O.

Mprobaturus aliqua libri præcedentis, pauca præfari volo; primo omnium nemo existimat me in cuiusquam odium hæc annotasse, aut detrahendi libidine adactum; sed veritate coactum (cuius merito semper debet esse victoria) in defensionem veræ fidei catholicæ, hæc ad priorum instructionem & consolationem scripsisse, quæ si Cæs. Maiestati (quæ mihi sacrosancta est ac augustinissima, ac à deo ordinata, digna profecto quæ feliciori seculo imperaret) fuissent monstrata, librum illum prorsus reieceret, nedum eñ principibus catholicis, aut collocutoribus obtulisset; Nec est res noua, huiusmodi libros principibus viris obtruditur; & Diaus Constantinus pius Augustus fidei expositionem ab Arrio & Euzoio suscepit, tam artificiose compositam; vt Imperator arbitraretur ipsos similia credere his patribus, qui in Nicæa conuenerant; unde persuasus ita est Christianissimus princeps, vt testaretur eorum rectam esse fidem per epistolam ad Alexandrinos, Aegyptum & Lybiam. Nemo enim sufficit satis cauere hæretis corum dolostnam Impe. volens experiri de Arrio, percūstus est, an Nicæni Concilij decreta seruaret; Ille repente subscriptus & Imperator miratus ei iuramentum detulit qui etiam fraudulenter hoc egit; scripsit enim hæresim suam.

Hist. Tri-  
part. lib. 3  
cap. 6

Cap. 10